

Ustrońska Jesień Muzyczna 2007

Data publikacji: 17.09.2007 0:00

Muzyka - towarzysząc nam przez całe życie - cieszy nasze serca, koi smutki, bawi, dostarcza wzruszeń. Jeśli pragną Państwo doświadczyć tych emocji, zapraszam serdecznie na VIII Ustrońską Jesień Muzyczną do Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka” w Ustroniu.

W piątek, 19 października brawurowo i ognście zainaugurujemy cykl wydarzeń muzycznych. To **Kolorowy świat rewii** w wykonaniu śpiewaków i tancerzy śląskich scen operetkowych zamieni salę widowiskową w wieczór w Moulin Rouge.

..... Myślisz, że wszystko widziałeś i nic cię już nie wzruszy
I wszystko przeżyłeś oprócz wielkiej suszy
A tutaj – proszę – oddech wprost zapiera
Tajemnic wiele, co rusz to afera
Dziewczęta piękne, żadne wielkiej sławy
Swawolne, młode, chętne do zabawy.....

Zawiłe intrygi, niespodziewane zwroty akcji w pełnym przepychu spektaklu operetkowym, pióra, szampan, zabawa i humor – to właśnie czeka na Państwa tego dnia. Jedenastoosobowa grupa artystów występujących na scenie – a wśród nich znani ustrońskiej publiczności Małgorzata Strąg, Teresa Bonk, Halina Teliga, Jacek Nowosielski, Hubert Miśka, Arkadiusz Dołęga – zabierze Państwa w podróż, która w rzeczywistości jest możliwa tylko dla wybranych. Tego wieczoru wszyscy widzowie poczują się wybrani.

Nie będzie inaczej **26 października**, choć melancholijny charakter koncertu może zgromadzić nieco innych jego odbiorców. **Korowód** czyli piosenki **Marka Grechuty** w pięknej aranżacji pięcioosobowego zespołu wokalnno – instrumentalnego z udziałem Ludmiły Małeckiej i Joachima Perlika z pewnością zachwycą nie tylko wielbicieli twórczości i głosu niezapomnianego artysty, którego dorobek wszedł na stałe do kanonu polskiej poezji śpiewanej, ale i fanów ciepłego tembru pana Joachima i pięknej Ludmiły. W koncercie usłyszymy najbardziej znane utwory Marka Grechuty powstałe w różnych okresach jego twórczości, takie jak: Ocalić od zapomnienia, Pomarańcze i mandarynki, Serce, Świecie nasz, Niepewność, Będziesz moją panią, Korowód, Gaj, Dni których nie znamy, itd. Całość przepleciona fragmentami poezji Marka Grechuty tworzy poetycko – muzyczne widowisko i przypomina sylwetkę artysty.

I pora na Wielkiego Mistrza Fortepianu czyli **Adama Makowicza**. O przyjacielu dzieci i naszego miasta wiedzą Państwo już chyba wszystko. To już dziewiąty koncert charytatywny tego niezwykłego artysty, obdarzonego nie tylko talentem ale i dobrocią zwykłego człowieka. Jak w latach ubiegłych – zgodnie z wolą pianisty – dochód z koncertu wesprze dzieci sprawne inaczej z Ośrodka Rehabilitacyjno – Wychowawczego w Ustroniu Nierodzimiu. Na ten koncert zawsze brakuje biletów. Pan Adam rozbudził w nas potrzebę słuchania jego impresji jazzowych, Chopina w indywidualnym wykonaniu, Gershwin w niepowtarzalnej wersji. Koncert Mistrza zawsze jest inny – i to nie tylko dzięki jego ogromnym uzdolnieniom technicznym i niespotykanemu talentowi. To wyjątkowa osobowość, ciepło duszy, normalność, tworzy jedyny w swoim rodzaju klimat koncertu, z którego wychodzi się bogatszym, oczarowanym, lepszym. Warto być **4 listopada** w „Prażakówce”, aby wzbogacić swoje wnętrze.

W piątek, **9 listopada**, zapraszam wszystkich na lubianą przez bywalców „Prażakówki” wersję **koncertu przy świecach**. Dla widzów siedzących przy stolikach wystąpi jedyny w Polsce zespół, grający w oryginalnym składzie instrumentalnym: fortepian – skrzypce – klarnet. **Maes-Trio** to wspaniali muzycy, absolwenci Akademii Muzycznej w Katowicach, mający w swoim repertuarze zarówno dzieła klasyczne jak i jazz, muzykę filmową, taneczną, przedwojenne szlagiery. Pianistka, kompozytorka, autorka instrumentacji wykonywanych przez zespół to Marzena Miśka – Drabek, laureatka Złotej Maski za aranżacje ballad Bułata Okudźawy. Dariusz Kasperek związany z teatrami śląskimi to jedyny w Polsce klarnecista, który otrzymał Złotą Płytę (za wykonanie partii solowych w albumie Kałudi Kałodowa Canzonetta). Zaś pierwszy skrzypek Jacek Gros, solista orkiestry Teatru Rozrywki w Chorzowie ma w swoim dorobku odtwórcę tytułowej postaci w Skrzypku na dachu. Profesjonalizm artystów zapewni wysoki poziom

koncertu, na który gorąco Państwa zapraszam.

W tym roku odmłodziliśmy Ustrońską Jesień Muzyczną o **Koncert Młodych Talentów**, który **17 listopada** zakończy nasz cykl muzyczny. Zaproszeni z miast partnerskich młodzi ludzie zaprezentują nam swój kunszt artystyczny, a że młodzież naszego miasta jest także bardzo zdolna, zatem międzynarodowe grono spotka się na gościnnej scenie „Prażakówki”.

Wszystkie jesienne koncerty odbędą się w sali widowiskowej Miejskiego Domu Kultury o godz. 18.00. Ale na tym nie koniec. Działający prężnie od 2 lat **Live Music Club Angel's** mający swoją siedzibę w MDK, oferuje szereg imprez towarzyszących. Dominować będzie muzyka jazzowa i bluesowa, a w klimatach tych poruszać się będą :

12.10. – **Puste Biuro**,

19.10. – **Kasia Skiba Trio**,

26.10. – **Grzech Piotrowski Kwintet**,

16.11. – **Mr. Blues**.

Tej muzyki posłuchać będzie można od godz.20.30

Życząc Państwu ciepłej, pogodnej jesieni zapraszam na tę muzyczną, która uprzyjemni długie wieczory i pozwoli szybciej doczekać wiosny.

Barbara Nawrotek – Żmijewska
dyrektorka MDK „Prażakówka”
w Ustroniu

Ustrońska Jesień Muzyczna 2007

19.10. piątek **Kolorowy świat rewii**

godz.18.00 czyli wieczór w Moulin Rouge

cena biletu 20 zł w wykonaniu artystów scen śląskich

26.10. piątek **Korowód**

godz.18.00 koncert piosenek Marka Grechuty cena biletu 20 zł. w wykonaniu Joachima Perlika, Ludmiły Małeckiej, zespołu Projekt Niemen

4.11. niedziela **Recital fortepianowy Adama Makowicza**

godz.18.00 koncert charytatywny

cena biletu 30 zł.

9.11. piątek **Niezapomniane melodie**

godz.18.00 koncert przy świecach

wstęp wolny w wykonaniu zespołu Maes – Trio
na fortepian, skrzypce i klarnet

17.11. sobota **Koncert Młodych Talentów**

godz.18.00 z udziałem miast partnerskich

wstęp wolny

Przedprzedaż biletów :

Miejski Dom Kultury „Prażakówka” w Ustroniu, ul. Daszyńskiego 28

Miejska Informacja Turystyczna w Ustroniu, Rynek 2

Imprezy towarzyszące – Live Music Club Angel's w MDK "Prażakówka" – godz. 20.30

12.10. piątek Puste Biuro

19.10. piątek Kasia Skiba Trio

26.10. piątek Grzech Piotrowski Kwintet

16.11. piątek Mr. Blues

Przedsprzedaż biletów :

Miejski Dom Kultury „Prażakówka” w Ustroniu, ul. Daszyńskiego 28

Miejska Informacja Turystyczna w Ustroniu, Rynek 2